d 4 si illas

si illas Cicerone legēdo impenderit. Hic finem loquendi fecit, omniumq; animi uisi sunt recreati. Tum Hermes Stampa, qui plus cæteris omnibus illius condemnationem inique tulerat, singularib; p̄fum uerbis Morono gratias egit, quod tam facundum, tamq; strenuum defensorem egis-
set; deinde nonnulla aduersariorum crimi-
na diluere cœpit: Obiecerant enim, illū esse
nimium gloriæ cupidū. Quis enim, inquit,
ille, qui non Laudis cupiditate trahatur?
Vertetis uos illi uitio, quod excelsi animi,
quod generosi spiritus semper habitum est?
Non né Apostolus Tarsensis gloriañ, plus
cæteris laborauisse: Non aliunde quam à
Deo patre Optimo Max. euangelium suū
accepisse: Non māducauisse gratis panem:
Restitisse in faciem Petro. Quām s̄apissime
Hieronymus, Augustinus, Ambrosius in-
dicauerūt se glorię cupidos? Sed quod Phi-
losophos glorię cupidos p̄estrinxerit, pro-
pterea factum arbitror, quod illi de cōtem-
nenda gloria iam libris editis præcepissent.
Turpe omnino est, de eodem criminе alios
accusare, quo ipse non uaces. Sed hæc fri-
uola sunt, & in digna de quibus uerba pro-
lixius

Ixiūs fiant. Ad alia uenio, Illum elatum, & iactabundum adfirmant. Facile uideri possit elatus homo, penes quem sit Reip. summa, necis & uitæ potestas: q̄ ius diceret, qui fori Rex esset, qui sceleratorum hominum nefarios conatus reprimeret, qui coniurationes patefaceret, qui uastitatem ab urbe, cædem à ciuium suorum capite, uel cum ipsius uitæ discrimine depelleret, qui Rem pub. à summa miseria, ad summam traduces ret lætitiam. Non est iactabundus Cicero, fallitur quisquis illum iactabundum existimat sed si quæ commemorat quæ ad illius laudem facere uideantur, ob id factum suspicor, ut inde sibi posteri exempla præclaræ factorū sumerent: nisi enim clarissima illius gesta fuissent, non tantum ei tribuisset Atticus, quātum ubiq̄ tribuit, neque solus est qui illi plurimum tribuat. Quantū quæ so Seruius Sulpitius: Quantum Dolobela: quantum Papirius: quantum Plancus: quantum Cæsar: quantū Pompeius: quantum Brutus: Cupit Luceñ scriptis res suas consignari, nō ut uirtutis præmium, aut insigne honoris, aut monumentum laudis habeat: tantum ne earum rerum memoria ins d s termo

temoreretur. Commemorant loca quædā, ubi sua narrat facinora, & res à se gestas. Ridiculi sunt, & se ridendos præbēt tam frigidis calūnijs. Ad quē igitur spectabat illa narrare? Quis illa melius nouerat? Ego istā in homine tam præclaro nīmiam iactantiam nec uideo, nec agnosco. Sentio potius in eo incredibilem modestiam, ita ut Lucullum amicum intimum malit debito testimonio priuare, quām id cum sua laude cōmunicare. O' incredibilem, & propè diuinam modestiā. Non' ne modestissimus est, cum nihil se dicit inertius? Infinita sunt, unde sui pudoris suæq; modestiæ exempla sumi potuissent, præsertim in suis concionib; Sed maligni semper exquirunt, quod detrahāt, quod calumnientur. Postquam imitari non possunt, ad calūnias, ad quas facilis est trāmissio, confugiunt. Dum hæc agit, nīmum fortasse uehementer condoluit illi latus (est enim ualetudine imbecilla, laterumq; exigua firmitate) quo factum est, ut in medio suæ orationis cursu uela contrahere, ac opinione nostra celerius perorare compulsus sit. Huic aliij defensores successerunt. Ne gant primum illum mollem, aut effœminatum:

tum: sed ingenio mīti, & placido: illosq; bar
baros, Timones, humanitatis & cōmunis
sensus expertes uocant, qui uitio dederint
uxoris & filiorum charitatem. Quod certe
non fecissent si liberūm conceptam dulces
dinem animo inclusam continerent. Si lus-
get, si se in squallore p̄edictat, quis tam fer-
reus, qui non doleat, qui nō ingemiscat, qui
non frontem feriat, si se ab eo desertum ui-
derit, quem ipse omni officio, ac potius pie-
tate aliquando sit complexus, de quo sit q̄
optime meritus & in quem omnia profecta
sint quæ ab amicissimo animo proficiisci so-
lent. Rus profectus est, non ut lepusculis
insidias strueret, aut auibus tendiculas po-
neret, aut lacertas captaret: sed ut se totum
studijs philosophiæ traderet: nam cum in
urbe erat ob magnam salutatorum frequen-
tiam non ita se in literarum studijs abdere
poterat. Vide te quæso quanto calumnians
di studio flagrent qui neque pati possint
ut libere respiret, rus que ut sese honeste
oblectet, concedat. Si suum ocium Aphri-
cani ocio p̄afert, iure quidem optimo, id fa-
cit: nam Cicero sui otij fructum nec leuem,
neque contemnendum nobis exhibuit. Ta-
xarunt

xarunt illū quōd adulator esset. Bone Deus
quām sunt iniqui, Si minus honorifice de
quopiam loquatur, aut non īs ornet laudi-
bus quibus ipsi cuperent, continuo maledi-
cum clamitant. Alicnæ gloriae inuidum uo-
ciferantur, mirasq; excitant tragœdias. Si
laudet, adulatorem dicunt. Quis possit ho-
rum dura ingenia perferre, ac pati? Ego cer-
tè malim quiduis potius perpeti, quām cum
hoc hominum genere uel paucorum dierū
consuetudinem institutam habere. Præter
hæc perfidum, impostorem, rapacem uoci-
tant, cum miræ fuerit sanctitatis, & conti-
nentiæ. Si tam rapax fuisset, ut illi falsò cri-
minantur superasset Crassum diuitijs, faci-
leq; omnium uicos & prata contempssisset.
Sed ne dubita, ne uereare Cicero, illustrabit
amplitudinem tuam insignis hæc contume-
lia, nec minus honorifica tibi erunt horum
hominum quos in hoc confessu uideo præ-
clara de te iudicia, quām fuerit illa iudicium
consurrectio, que pro tua salute facta est. Et
si uenenatis horum linguis percutiare, quā-
quam te contundant, florebis tu magis atq;
magis, & quemadmodum fœnogræcum,
quo plus conculcatur, ac pedibus protra-
hitur,

hitur, eo nitidius & floridius assurgit, ita tu
magis splendidus ac conspectior fies, licet
pessimi homines omnē dent operā, & toto
pectore connīstantur nihilqz (quantum in
se) est prætermittant quod ad infuscandum
istum tuum splendorem faciat: quem multa
doctrina, plurimo tractandæ Reipub. usū,
uitæ innocentia & rectitudine tibi compa-
raſti. Dabunt illi omnino pœnas tante ini-
quitatis. Videor mihi P. C. exaudire ipsam
Ciceronis uocem queribundam quod cum
de eo condemnando ageretur nemo patro-
ciniū suscepereſit, nemo uel exiguam amo-
ris significationem dederit. Cum tamen
& prudentia & facundia bellissime instru-
cti eſſent, eoqz dicendi ac intelligendi ma-
gistro uſi fuiffent. Verum quid facias mi Ci-
cero ſi in hāc temporum iniuitatem inci-
dimus, ſi non grati animi amplius conſpi-
ciantur, ſi nō eſt in ijs fides in quibus ſum-
ma eſſe deberet, fer queſo bono ac forti ani-
mo quemadmodum & alias Fortunæ iniu-
rias perferre ſolitus es, noli cuiusqz iniuria
animi tui magnitudinem inflectere. oſtende
nunc etiā illum tuum animum fortem,
Constantem & intrepidum, quē tantopere
neſarij

nefarij , & uoluntate perdit homines extis
mescebant : quo nitebatur Respub . Cuius
fauore ac beneuolentia libere respirabant
calamitosi : in quem prospiciebant munici-
pia nostra, quo recreabātur Populi Roma-
ni amici: Quo consternebantur atque ani-
mis cadebant hostes nostri, ne putas nunc
illam tuam uirtutem, illos tuos neruos, illos
aculeos qui reconditi sunt ab aduersarijs
tuis, eorum petulantī, & procaci lingua ex-
cusos fuisse. Eadem nunc sunt de te honorū
iudicia, quæ aliàs fuerunt, eandem tibi ser-
uant uoluntatem, eandē prestant pietatem,
nihil decessit de illo pristino amore, quin po-
tius (quantum ego perspicio) tanta facta est
accesio , ut nunc quidem amare, antea di-
lexisse uideātur. Disrumpantur licet tui ad-
uersarij. Nunc raræ & eximiæ tuæ uirtutes
ab omnibus collaudātur, libri tui omnibus
uigent, non modo Italis sed & Transalpinis
qui aliàs abhorre uidebantur . Omnibus
perspecta est animi tui pietas, & gratitudo
nulli non cognitum est Ciceronem pruden-
tia, acumine, uenustate & subtilitate , tum
uero eloquentia, uarietate , copia facile o-
mnium principem esse, per te Romanæ lin-
guæ

que fines amplificati sunt, tu afflictam semper protexisti eloquentiam. Tu scriptis tuis quae ob elegantiam & puritatem ab omnibus & adamantur, & cupidissime leguntur, quae Latinæ linguæ uox esset indicasti, à te omnia præclara, grata & iucunda nobis accidunt, nihil ex te prodit non sanctū, emunctum, perpolitum, & numeris omnibus absolutū. Ob id cōuertor ego mediusfidius in stupore, sioq; Niobe stupidior. Cur illi tanto mentis errore adficiantur, ut istam tuam uirtutem, istam tuam prudentiam, sanctitatem & religionem non agnoscant, sed te potius conuitijs onerent. Evidem særissime de hac re cogitanti, non potest in mentem uenire qua ratione persuasi, sic te male accipiant. O' stolidos homines quis uos fascinauit? Quis occæcauit? Quis mente abstulit? Cur Ciceronem quo non fuit unq; neque nostra, neque patrum memoria sanctior tot contumelij adficitis: & tam strenue ad illius perniciem incumbitis? Evidem. P. Quantū ego existimo, sed fortasse uaticinor, male peribunt quotquot in huius sanctissimi uiri damnum & exitium coniurarunt. Nō possunt felices exitus habere, qui

quæ mala habuerunt initia. Vexabat illos
 tum aliquis καιρος αιμων, cū hanc susciperent
 mentem ac uoluntatem. Dicunt præterea,
 fuisse Italæ ruinam & calamitatem, quam
 ex bello & uastitate toties cum fortunarum
 capitibꝫ sui periculo eripuerat. Nullæ im-
 pendebant procellæ quas ille nō antea pro-
 spiceret, prospectas senatiū nunciaret: ac se
 mox ne in Reipublice (quæ sua uita semper
 illi & carior fuit) damnum ac exitiū erumperet
 compararet. Nulli excitabātur fluctus
 quos ille sua prudentia non coerceret ac mi-
 tigaret: ita ut è media morte reseruatus exi-
 stimaretur, ne penitus Roma cōcideret. Nō
 enim poterat occumbere Cicero, quin eodē
 motu labefactata rueret etiam Respublica.
 Cum illo boni omnes & Reipublicæ aman-
 tes, uoluntate, mente, studio, ac uoce consen-
 tiebant. Perditū uero & scelesti ab illius con-
 suetudine refugiebant: illius genium refor-
 midabant, conspectum fugitabāt. Erat in
 eius uultu seueritas quædā comitati aspersa.
 Cum incredibili morum suauitate. Scur-
 ram appellant, quod facetijs & ijs quidē
 honestis scateret. Nunqꝫ tantus moeror cu-
 iusquam animū occupare potuit, quin una
 ambula